
Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO JORNt.L 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
N° .. ~~~ ... d~?...AJ../..J~ cl O 

DECRETO N. 18.686, DE 10 DE DEZEZEMBRO DE 2020. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no va lor de R$ 2.818.801,33. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso 
IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 18 da Lei n. 9.968, de 
5 de julho de 2019, o artigo 72 e o inciso IV do artigo 82 da Lei n. 10.046, de 11 de novembro de 2019; 

O E C R ET A: 

Art. 12 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional no valor de R$ 
2.818.801,33 (dois milhões, oitocentos e dezoito mil, oitocentos e um reais e trinta e três centavos) 
destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

20 SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 

20.10 Secretaria Geral 

20.10-04.122.0001.2.002 Manutenção dos Serviços 

20.10-4.4.90.52 

20.10-01.110000 

Equipamentos e Material Permanente 

Geral 

35 SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS 

35.10 Secretaria Geral 

35.10-15.451.0002.2.002 Manutenção dos Serviços 

35.10-3.3.90.48 

35.10-01.110000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.012 

40.10-3.1.90.13 

40.10-01.220000 

Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 

Geral 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços Administrativos 

Obrigações Patronais 

Ensino Fundamental 

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

40.10 Secretaria Geral 

40.10-12.361.0003.2.012 Manutenção dos Serviços Administrativos 

40.10-3.1.90.94 

40.10-01.220000 
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Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Ensino Fundamental 

60.000,00 

30.000,00 

2.000,00 
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40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

40.10 Secretaria Geral 

40.10-12.365.0003.2.054 Manutenção do Ensino Infantil 

40.10-3.1.90.11 

40.10-01.213000 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Educação Infantil - Pré-Escola 

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

40.20 Fundo Municipal de Ensino 

40.20-12.365.0003.2.022 Manutenção do Ensino Pré-Escolar- FUNDEB 

40.20-3.1.90.04 

40.20-02.272000 

50 

50.10 

50.10-08.244.0005.2.030 

50.10-3.3.90.48 

50.10-01.510000 

50 

50.10 

Contratação por Tempo Determinado 

Educação- FUNDEB -Magistério- Pré-Escola 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 

Programa de Qualificação 

Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 

Assistência Social - Geral 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 

50.10-08.244.0005.2.031 Atividades de Apoio Social 

50.10-3.3.90.36 

50.10-01.510000 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

Assistência Social - Geral 

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 

50.10 Secretaria Geral 

50.10-08.244.0005.2.031 Atividades de Apoio Social 

50.10-3.3.90.48 

50.10-01.510000 

55 

55.10 

55.10-15.452.0008.2.044 

55.10-3.3.90.93 

55.10-01.110000 

60 

60.10 

60.10-10.301.0006.2.002 

60.10-3.1.90.04 

60.10-05.303038 
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Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 

Assistência Social - Geral 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 

Secretaria Geral 

Manutenção Urbana Da Cidade 

Indenizações e Restituições 

Geral 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Secretaria Geral 

Manutenção Dos Serviços 

Contratação Por Tempo Determinado 

Vigilância Em Saúde - TFVS - Saúde 

8.000,00 

7.000,00 

730.000,00 

103.000,00 

177.200,00 

60.000,00 
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60 SECRETA RIA DE SAÚDE 

60.10 Secretaria Geral 

60.10-10.301.0006.2.002 Manutenção Dos Serviços 

60.10-3.1.90.16 

60.10-01.301000 

Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

Atenção Básica 

60 SECRETARIA DE SAÚDE 

60.30 Departamento Hospitalar e de Emergência 

60.30-10.302.0006.2.033 Operacionalização do Hospital Municipal 

60.30-3.3.50.39 

60.30-05.302023 

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

Atenção De Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
E Hospitalar- SIH- Saúde 

60 SECRETARIA DE SAÚDE 

60.50 Departamento de Atenção Básica 

60.50-10.305.0006.2.038 Vigilância Em Saúde- Epidemiológica 

60.50-3.3.50.43 

60.50-05.303019 

60 

60.70 

60.70-10.302.0006.2.035 

60.70-3.3.90.92 

60.70-01.302000 

65 

65.10 

65.10-26.451.0009.1.012 

65.10-4.4.90.61 

65.10-01.400000 

75 

75.10 

Subvenções Sociais 

Vigilância Em Saúde- Aids - Saúde 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Departamento de Atenção Secundária 

Atividades das Unidades de Atenção Secundária 

Despesas de Exerdcios Anteriores 

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

Secretaria Geral 
Projetos e Obras do Sistema Viário e Cicloviário 

Aquisição de Imóveis 

Geral 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 

75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços 
75.10-3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 

75.10-01.110000 Geral 

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

75.10 Secretaria Geral 

75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços 

75.10-3.3.90.30 Material de Consumo 
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50.000,00 

3.056,00 

200.000,00 

534.203,33 



75.10-01.110000 

75 

Geral 
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SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

75.10 Secretaria Geral 

75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços 

75.10-4.4.90.52 
75.10-01.110000 

Equipamentos e Material Permanente 

Geral 

80 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

80.10 Encargos Gerais 

80.10-04.122.0001.2.009 Encargos de Pessoal 

80.10-3.1.90.16 
80.10-01.110000 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

Geral 

1.077,00 

6.500,00 

40.000,00 

Art. 22 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 12 decorre de: 

I - superávit financeiro, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), apurado no 

balanço do exercício de 2019; 

11 -anulação parcial, no valor de R$ 2.768.801,33 (dois milhões, setecentos e sessenta e 

oito mil, oitocentos e um reais e trinta e três centavos), das seguintes dotações orçamentárias: 

35 SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS 

35.10 Secretaria Geral 

35.10-15.451.0002.2.002 Manutenção dos Serviços 

35.10-3.3.90.39 
35.10-01.110000 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Geral 

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

40.10 Secretaria Geral 

40.10-12.363.0003.2.018 Manutenção do Ensino Profissionalizante 

40.10-3.1.91.13 
40.10-01.200000 

40 
40.20 
40.20-12.361.0003.2.021 

40.20-3.1.90.04 
40.20-02.261000 

45 

Obrigações Patronais 

Educação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Fundo Municipal De Ensino 

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 

Contratação por Tempo Determinado 

Educação- FUNDEB - Magistério 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 

45.10 Secretaria Geral 

45.10-27.812.0004.2.029 Atividades de Esportes 
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30.000,00 

10.000,00 

7.000,00 



45.10-3.3.50.39 

45.10-01.110000 

45 

45.10 

45.10-27.812.0004.2.029 

45.10-3.3.90.30 

45.10-01.110000 

50 

50.10 

50.10-08.244.0005.2.002 

50.10-3.3.90.39 

50.10-01.312167 

50 

50.10 

50.10-08.244.0005.2.002 

50.10-3.3.90.92 

50.10-01.510000 

50 

50.10 

50.10-08.244.0005.2.031 

50.10-3.3.50.43 

50.10-01.510000 

50 

50.10 

50.10-08.244.0005.2.031 

50.10-3.3.90.39 

50.10-01.510000 

55 

55.10 

55.10-15.452.0008.2.044 

55.10-3.3.90.30 

55.10-01.110000 

O. 18.686/20 
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Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

Geral 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 

Secretaria Geral 

Atividades de Esportes 

Material de Consumo 

Geral 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Recursos Para Combate Ao Covid-19- Tesouro 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Assistência Social -Geral 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 

Atividades de Apoio Social 

Subvenções Sociais 

Assistência Social- Geral 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 

Atividades de Apoio Social 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Assistência Social- Geral 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 

Secretaria Geral 

Manutenção Urbana da Cidade 

Material de Consumo 

Geral 

1.263.700,00 

60.000,00 

42.500,00 

6.000,00 

43.000,00 

5.000,00 

60.000,00 



60 

60.10 

60.10-10.301.0006.2.002 

60.10-3.1.90.04 

60.10-01.301000 

60 

60.10 

60.10-10.301.0006.2.002 

60.10-3.3.90.39 

60.10-01.301000 
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SECRETARIA DE SAÚDE 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 

Contratação por Tempo Determinado 

Atenção Básica 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Atenção Básica 

60 SECRETARIA DE SAÚDE 

60.50 Departamento de Atenção Básica 

60.50-10.305.0006.2.038 Vigilância em Saúde- Epidemiológica 

60.50-3.3.90.39 

60.50-05.303038 

60 

60.70 

60.70-10.302.0006.2.035 

60.70-3.3.90.39 

60.70-05.302023 

65 

65.10 
65.10-26.122.0009.2.002 

65.10-3.3.90.14 

65.10-01.400000 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Vigilância em Saúde - TFVS - Saúde 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Departamento de Atenção Secundária 

Atividades das Unidades de Atenção Secundária 

Outros Serviços dé Terceiros - Pessoa Jurídica 

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial E 

Hospitalar- SIH - Saúde 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 

Diárias - Pessoal Civil 

Geral 

65 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

65.10 Secretaria Geral 

65.10-26.122.0009.2.002 Manutenção dos Serviços 

65.10-3.3.90.39 

65.10-01.400000 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Geral 

65 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

65.20 Fundo Municipal de Transportes 

65.20-26.122.0009.2.048 Gerenciamento do Trânsito 

65.20-4.4.90.52 

65.20-01.400000 

o. 18.686/20 

C.~ \t.I;U \IU,A()011tJ 

Equipamentos e Material Permanente 

Geral 

20.000,00 

3.056;00 

243.800,00 

522.965,00 

2.000,00 

44.209,90 
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70 SECRETARIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

70.10 Secretaria Geral 

70.10-04.122.0007.2.002 Manutenção dos Serviços 

70.10-3.3.90.39 

70.10-01.110000 

70 

70.10 

70.10-19.5 72.0007.2.058 

70.10-4.4.90.51 

70.10-01.110000 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Geral 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 
Secretaria Geral 

Inovação São José 

Obras e Instalações 

Geral 

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

75.10 Secretaria Geral 

75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços 

75.10-3.3.90.14 

75.10-01.110000 

Diárias - Pessoal Civil 

Geral 

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

75.10 Secretaria Geral 

75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços 

75.10-3.3.90.39 

75.10-01.110000 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Geral 

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

75.10 Secretaria Geral 

75.10-06.181.0010.2.002 Manutenção dos Serviços 

75.10-4.4.90.52 

75.10-01.110000 

Equipamentos e Material Permanente 

Geral 

80 ENCARGOS GERAIS DO MUNicfPIO 

80.10 Encargos Gerais 

80.10-04.122.0001.2.008 Benefícios Concedidos 

80.10-3.3.90.39 
80.10-01.110000 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Geral 

184.203,33 

20.000,00 

825,00 

6.500,00 

252,00 

40.000,00 

Art. 3Q Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

D. 18.686/20 
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São José dos Campos, 10 de dezembro de 2020. 

b.uth 
Prefeito 

~(___&-
J de Mello Corrêa 

Secretário de ão Administrativa e Finanças 

Secretária de Apoio Jurídico 

Registrado no Departamento de Apoio legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos dez 

de dezembro do ano de dois mil e vinte. 

Everto meida Figueira 
Departame~ o de Apoio legislativo 

o. 18.686/20 8 

(õ,\ t;uO(. vrR~A(') Ot.'lll 


